
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van 
de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de 
besluiten van de Vlaamse regering van 7 april 1993, 
7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 januari 1995 en 12 
januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd­
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 06 maart 1997 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 04 september 
1997, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Boomstraat 1, het Landhuis, gelegen te Bornem 

-------- ~~~~-.~~---~ ---~~------------------~~ 



bekend ten kadaster: 
Bornem, 1e afdeling, sectie B, perceelnummer 589. 

Kardinaal Cardijnplein 7, gelegen te Bornem : 
bekend ten kadaster: 
Bornem, 1e afdeling, sectie B, perceelnummer 596B. 

Kardinaal Cardijnplein 9, parochiekerk Onze-Lieve-Vrouwen 
Sint-Leodegarius, gelegen te Bornem : 
bekend ten kadaster: 
Bornem, 1e afdeling, sectie B, perceelnummer 588B. 

Kardinaal Cardijnplein 10-12, gelegen te Bornem : 
bekend ten kadaster: 
Bornem, 1e afdeling, sectie B, perceelnummer 480LDEEL. 

Kloosterstraat 71, Sint-Bernardusabdij, gelegen te Bornem 
bekend ten kadaster: 
Bornem, 2e afdeling, sectie G, perceelnummer(s) 26B, 27D, 27F, 
27K, 27L, 33K, 33L, 36B, 39E, 39Y2, 41A, 43C, 43D, 44A, 46B, 
47B. 

Wegens z~Jn historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
Kardinaal Cardijnplein, gelegen te Bornem : 
bekend ten kadaster: 
Bornem, 1e afdeling, sectie B, perceelnummer 473F, 477G, 480L, 
482H, 486D, 588B, 589, 596B. 

Art. 2. 
Boomstraat nr. 1. Het Landhuis 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Neogotisch gemeentehuis van 1914 naar ontwerp van E. Careels. 
Het voormalige gemeentehuis getuigt van zijn vroegere centrale 
functie en domineert samen met de kerk het centrum. 

Kardinaal Cardijnplein nr. 7. De Pastorie 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Pastorie gebouwd rond 1775, die een uitstekende illustratie 
biedt voor het klassieke pastorietype met sobere classicis­
tische stijlkenmerken. 

Kardinaal Cardijnpleein nr. 9. Parochiekerk Onze-Lieve-Vrouw 
en Sint-Leodegarius 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Laatclassicistische kerk van 1828 naar ontwerp van bouwmeester 
Vuillaume met delen van de Romaanse kerk: de vierkante onder­
bouw van de toren (met neogotische bekroning van 1864-1865), 
de buitenmuren van het koor en de oostelijke buitenmuren van 
de zijbeuken. De Romaanse crypte is reeds beschermd als monu­
ment. 

2 



Kardinaal Cardijnplein 10-12 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Classicistisch burgerhuis van 1781 met19de-eeuwse muurschilde­
ringen met voorstellingen en taferelenen uit het Land van Bor­
nem in het interieur. Eén van de weinig overgebleven woningen 
in Bornem uit deze periode. 

Kloosterstraat 71, Sint-Bernardusabdij 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
De abdij gaat terug tot de stichting van een klooster in 1603 
door pedro de Coloma . In 1658 ingenomen door de Engelse domi­
nicanen die het klooster uitbouwden en uitbreidden met het 
zgn. Engelse College, een opleidingscollege met internationale 
faam. De kloostergebouwen van ca . 1770 werden vanaf 1836 in­
genomen door de cisterciënzers van de Sint-Bernardusabdij te 
Hemiksem die in 1840 een nieuwe classicistische kerk bouwden . 
De abdij bezit een historisch waardevolle bibliotheek met ar­
chief . 

Kardinaal Cardijnplein (dorpsgezicht) 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Ensemble van essentiële componenten (kerk, pastorie, gemeente ­
huis en enkele belangrijke burgerwoningen) die samen een tra­
ditioneel dorpscentrum vormen . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994 ) . 

Brussel, 2 0 JAN. 1998 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

3 


